

PARLAMENTUL ROMÂNIEI
CAMERA DEPUTAȚILOR
SECRETAR GENERAL
Nr. 64/1050 / 19.03.2012

S-A LUAT ACT
În ședința Biroului Permanent
al Camerei Deputaților
din data de 20.03.2012
Nr.

Stimată doamnă Președinte,
Stimate domnule Secretar general,
Stimate domnule Secretar general adjunct,
Stimați colegi,

În luna februarie 2012, deputații europeni au urmărit îndeaproape încercările Consiliului European de a tranșa criza datorilor suverane din Uniune. În acest context, Plenul PE a adoptat o rezoluție privind Consiliul din 30 ianuarie, pregătind o poziție comună în vederea importantului Summit European din 1-2 martie. Poziția Parlamentului se poate rezuma printr-o atitudine în general critică față de decizia guvernelor de a semna un Tratat care nu se circumscrie legislației comunitare, cerând includerea noului Pact Fiscal în cadrul legal al UE.

Tot în cadrul ședințelor plenare, europarlamentarii au avut o sesiune de întrebări cu Comisarii responsabili cu sporirea competitivității, creșterea economică și ocuparea forței de muncă.

În cadrul lucrărilor la nivel de Comisii, europarlamentarii au abordat subiecte de interes precum distribuția de alimente persoanelor celor mai defavorizate, finanțarea dezvoltării rurale, cadrul financiar multianual sau politica de coeziune. De asemenea, au avut loc două seminarii pe tema reformei Politicii Agricole Comune, iar Comisia LIBE a organizat o audiere pe tema situației din Ungaria, cu participarea unor reprezentanți ai guvernului de la Budapesta, precum și a principalelor instituții internaționale care protejează drepturile și libertățile fundamentale.

Aceste subiecte, împreună cu multe altele, sunt discutate în detaliu în Informarea privind activitatea Parlamentului European în luna februarie 2012, pe care o puteți găsi anexată prezentului e-mail. Documentul mai conține o prezentare a agendei lucrărilor, precum și o detaliere a activității desfășurate de europarlamentarii aleși în România. Totodată, veți găsi atașată o sinteză a principalelor elemente prezentate pe larg în informare.

În speranța că materialul alăturat va fi util în activitatea dumneavoastră, rămân la dispoziție pentru orice solicitări, sugestii sau observații referitoare la acesta.

Cu aleasă considerație,

Alexandru COITA

Reprezentant Permanent al Camerei Deputaților la Parlamentul European
Permanent Representative of the Romanian Chamber of Deputies to the European Parliament
Représentant permanent de la Chambre des députés roumaine auprès du Parlement Européen

Parlement Européen
06U022 WIE
50, rue Wiertz
1047 Bruxelles
Tel BE: 0032 228 42549
Mobile BE: 0032 487 208 781
Tel RO: 0040 21 414 1805
Mobile RO: 0040 723 578 442



Parlamentul României Camera Deputatilor

Reprezentantul permanent la Parlamentul European

Informare privind activitatea Parlamentului European în luna februarie 2012

Sinteză



Acest document semnalează principalele teme dezbătute de Parlamentul European în luna februarie 2012. Pentru o examinare pe larg a acestora, cât și pentru o prezentare comprehensivă a activității europarlamentarilor aleși în România, vă invităm să consultați Informarea completă.

În luna februarie 2012, deputații europeni s-au reunit la Bruxelles pentru o minisesiune plenară, desfășurată în intervalul 1-2 ale lunii. Aceasta a fost urmată de o sesiune plenară ordinară, la Strasbourg, între 13 și 16 februarie. Ședințele celor 22 de comisii și subcomisii ale Parlamentului European au avut loc în datele de 2, 6 și 9 februarie, precum și în perioada 27-29 ale lunii. Totodată, unele comisii s-au reunit în sesiuni extraordinare, în marja sesiunii plenare de la Strasbourg. Grupurile politice ale

Parlamentului European au avut alocate trei zile pentru reuniuni, în intervalul 7-9 februarie, acestea fiind consacrate, în principal, armonizării pozițiilor privind principalele puncte de pe ordinea de zi a sesiunii plenare.

Prezenta informare prezintă, de o manieră comprehensivă și cu semnalarea cu precădere a temelor prioritare pentru România, activitatea Parlamentului European în luna februarie 2012. În acest scop, am structurat documentul pe patru secțiuni care cuprind, în ordine:

- I. principalele elemente de pe agenda sesiunilor plenare (p. 4), elementele de agendă ale sesiunii plenare (p. 4), intervențiile europarlamentarilor români (p. 7), și prezentarea, în detaliu, a celor mai importante dezbateri din cadrul plenului PE (p. 10);
- II. agenda lucrărilor la nivel de comisii (p. 27) și subiectele în atenție aflate în dezbateră acestora (p. 31)
- III. evenimentele, desfășurate în marja lucrărilor Parlamentului European, considerate a fi de interes (p. 58);
- IV. activitate europarlamentarilor aleși în România (p. 65), inclusiv propunerile de rezoluție (p. 65), întrebările adresate Comisiei și Consiliului (p. 78) și intervențiile în cadrul ședințelor plenare (p. 105).

În continuare prezentăm o sinteză a subiectelor dezbătute de Parlamentul European în perioada care face obiectul acestei informări.

I. Sesiune plenară

Adoptarea rezoluției referitoare la Concluziile Consiliului European informal din 30 ianuarie (p. 10)

La 2 februarie, plenul Parlamentului European a adoptat cu o largă majoritate (443 voturi în favoare, 124 împotriva și 75 abțineri), rezoluția comună a grupurilor PPE, S&D, ALDE și Verzi/ALE cu privire la Concluziile Consiliului European informal din 30 ianuarie.

Adoptarea rezoluției a fost precedată de dezbateră organizată în jurul declarațiilor președinților Consiliului European și Comisiei Europene cu privire la rezultatele recentului Consiliu informal. Spre deosebire de tonul echilibrat al rezoluției, dezbateră a fost dominată de opinii critice îndreptate în principal față de conținutul și relevanța Tratatului de stabilitate bugetară (excepție făcând grupul PPE), precum și în privința insuficienței măsurilor destinate creșterii economice și ocupării locurilor de muncă, îngrijorare consensuală la nivelul grupurilor politice. Șomajul în rândul tinerilor a constituit o preocupare exprimată majoritar de deputați, iar ideea unui comisar european pentru supravegherea Greciei a fost atacată frecvent.

Dezbateră cu privire la pregătirea Consiliului European din 1-2 martie (p. 15)

Plenul Parlamentului European a dezbătut, la 15 februarie, cu privire la viitoarea reuniune a Consiliului European din 1-2 martie.

În opinia deputaților europeni, următorul Summit ar trebui să își concentreze atenția pe problema generală a relucrării creșterii economice și creării locurilor de muncă. Accentul

specific al intervențiilor a fost pus pe situația Greciei, majoritatea deputaților exprimându-și scepticismul și preocuparea față de ultimul val de măsuri de austeritate din Grecia și consecințele acestora asupra populației. Tendința deputaților socialiști a fost aceea de contestare a Troicii și a măsurilor solicitate de aceasta, câțiva dintre parlamentari avansând chiar ideea creării unei formule alternative de Troică, al cărei mandat să fie plasat sub controlul democratic al PE. Europarlamentarii greci, menționând voința Greciei de a implementa măsurile solicitate, au subliniat duritatea acestora din perspectiva cetățenilor, dar și nevoia tratării adecvate, cu demnitate, a poporului grec, în discursul liderilor politici europeni. Reacția (sporadică) la acestea s-a concentrat pe apelul la autocritică a deputaților greci. Una dintre intervenții (a deputatului polonez J. Saryusz-Wolski) a invitat la o abordare holistică și la o soluție politică pentru Grecia, avertizând asupra consecințelor geopolitice ale scoaterii țării din zona euro/falimentarii Greciei (slăbirea flancului sud-estic al Uniunii, punerea în pericol a frontierei Schengen, impactul asupra balanței de putere în Orientul Mijlociu, Mediterana și Balcanii de Vest; riscul unui scenariu autoritar în Grecia).

Sesiune de întrebări privind sectorul serviciilor și sporirea competitivității, a creșterii economice și a ocupării forței de muncă în Europa (p. 20)

În cadrul reuniunii plenului Parlamentului European (PE) din 13-16 februarie, a fost organizată o sesiune de întrebări adresate de către membrii PE comisarilor europeni Michel Barnier (piață internă și servicii), László Andor (ocuparea forței de muncă, afaceri sociale și incluziune) și Antonio Tajani (industrie și antreprenoriat) cu privire la sectorul serviciilor, Directiva servicii, sporirea competitivității, a creșterii economice și a ocupării forței de muncă în Europa.

Adoptarea proiectului de Decizie privind politica în domeniul spectrului radio (RSPP) (p. 24)

RSPP definește orientările politice și obiectivele pentru planificarea strategică și armonizarea utilizării spectrului radio în conformitate cu directivele care se aplică rețelelor și serviciilor de comunicații electronice. RSPP susține obiectivele și măsurile-cheie evidențiate în Comunicarea Comisiei privind Strategia Europa 2020 și în Comunicarea Comisiei privind „O agendă digitală pentru Europa” și se numără printre cele 50 de măsuri prioritare din Comunicarea Comisiei „Către un act privind piața unică”.

Rezoluția Parlamentului European privind Programul GMES (p. 25)

La 16 februarie Parlamentul European (PE) a luat în discuție un proiect de rezoluție propus de europarlamentarul **Norbert GLANTE (Germania)** privind viitorul Programului de Monitorizare globală a Pământului pentru Mediu și Securitate (GMES).

PE considera GMES ca fiind un program de importanță majoră din punct de vedere politic, strategic și tehnic, care asigură beneficii economice, sociale și tehnologice considerabile în lupta împotriva schimbărilor climatice, degradării mediului, în protecția și securitatea civilă, în dezvoltarea durabilă și gestionarea crizelor, în crearea de perspective economice importante pentru dezvoltarea de servicii și stimularea inovării. Prin Rezoluția adoptată, se respinge abordarea Comisiei de a asigura finanțarea GMES în afara MFF și se solicită acesteia să prezinte, fără întârziere, o propunere legislativă privind guvernanța, finanțarea și funcționarea pe termen lung a programului GMES. Prezentăm în continuare pozițiile exprimate în Parlamentul European.

II. Reuniuni la nivel de comisii

Alimentele pentru persoane defavorizate, biodiversitatea și finanțarea dezvoltării rurale în atenția Comisiei AGRI (p. 31)

Dezbaterile au vizat, în principal: vaccinarea împotriva febrei catarale la ovine; programul european de distribuire alimente persoanelor defavorizate; „Asigurarea noastră de viață, capitalul nostru natural: o strategie a UE în domeniul biodiversității pentru 2020”; sprijinul pentru dezvoltarea rurală din Fondul european agricol pentru dezvoltarea rurală (FEADR); propunerea de regulament privind finanțarea, gestionarea și monitorizarea politicii agricole comune.

Propunerea de Regulament privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului de informare al pieței interne (IMI) (p. 35)

La data de 6 februarie 2012, Comisia pentru Piața Internă și Protecția Consumatorilor (IMCO) a Parlamentului European (PE) a examinat proiectul de raport pregătit de Adam Bielan (ECR) cu privire la propunerea de Regulament al Parlamentului European (PE) și al Consiliului UE (CONS) privind cooperarea administrativă prin intermediul Sistemului de informare al pieței interne („Regulamentul IMI”).

Discuțiile nu au fost foarte ample, dat fiind timpul redus alocat acestui subiect și faptul că nu toți raportorii alternativi („din umbră”) au fost prezenți la reuniune. În aceste condiții, raportorul Adam Bielan s-a arătat preocupat de faptul că termenul stabilit pentru depunerea amendamentelor ar putea să nu fie adecvat.

Președintele Comisiei a propus însă menținerea datei de 28 februarie ca termen pentru formularea de amendamente la proiectul de raport, urmând ca, după discuțiile ce vor avea loc între timp între raportor și raportorii alternativi, pe de o parte, și reprezentanții Comisiei Europene, pe de altă parte, să fie evaluat dacă termenul este sau nu satisfăcător. Totodată, raportorul ar urma să semnaleze dacă apreciază necesară o dezbateră publică mai largă pe acest dosar.

Obiectivul Președintelui danez al Consiliului este obținerea acordului cu Parlamentul European în primă lectură asupra acestui proiect de act legislativ.

Cadrul financiar multianual și politica de coeziune pe agenda reuniunii Comisiei pentru dezvoltare regională (p. 38)

În zilele de 27 – 28 februarie a avut loc, la Bruxelles, reuniunea Comisiei pentru dezvoltare regională a Parlamentului European. Pe agenda de lucru au figurat, dezbateri privind studiul Către un sistem mai bine orientat pe furnizarea de rezultate și performanțe în politica de coeziune, cadrul financiar multianual pentru perioada 2014-2020, avizul Curții de Conturi referitor la dispozițiile comune privind fondurile europene, propunerea privind instrumentele de împărțire a riscurilor, Fondul Social European, Fondul de Coeziune, sprijinul din partea FEDR pentru obiectivul de cooperare teritorială europeană.

Examinarea Rapoartelor privind încheierea Acordului PNR în Comisiile LIBE și AFET¹ (p. 43)

*Încheierea Acordului dintre SUA și UE privind utilizarea și transferul de date din registrele cu numele pasagerilor (PNR) către Departamentul pentru Securitate Internă al SUA face obiectul unui raport elaborat pe fond la nivelul Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne (LIBE) a Parlamentului European și a unui raport de aviz din partea Comisiei pentru afaceri externe (AFET). Raportorul comisiei LIBE a fost **Sophia in't Veld (ALDE, Țările de Jos)**, iar cel pentru aviz **Traian Ungureanu (PPE, România)**. Subiectul a fost examinat în reuniunile Comisiei pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne din 27 februarie și ale Comisiei pentru afaceri externe din 29 februarie.*

Proiectul de raport recomandă membrilor LIBE să nu aprobe încheierea Acordului, punctul de vedere al raportorului liberal fiind susținut, după cum a reieșit din discuție, de propriul grup politic și de grupurile S&D, Verzi/ALE, GUE/NGL. De opinie contrară/favorabilă încheierii Acordului sunt grupurile PPE și ECR, linie urmată și de avizul AFET al deputatului român Traian Ungureanu. Comisia Europeană și Președenția Consiliului au pledat pentru utilitatea unui vot pozitiv din partea PE, textul actual al Acordului constituind compromisul unic și optim, în condițiile în care autoritățile americane nu sunt dispuse la continuarea negocierilor/cedări ulterioare. Votul raportului de fond este prevăzut pentru reuniunea LIBE din 26 martie, rezultatul acestuia și votul final fiind totuși dificil de estimat, inclusiv pe fondul indiciului „interesant” oferit de rezultatul votului asupra avizului Comisiei pentru afaceri externe din 1 martie (26 voturi în favoare, 12 împotriva și 13 abțineri), care indică, în fapt, disponibilitatea redusă (diferență de un vot) a PE de a aproba Acordul. Indiciul votului din AFET este important de avut în vedere în perspectiva votului din plen deoarece, dincolo de aspectele tehnice și de accentul specific al comisiei LIBE pe aspectele ținând de protecția vieții private și de securitate, abordarea generală de vot la nivelul PE va fi, probabil, în principal orientată de analiza implicațiilor votului asupra celorlalte dimensiuni ale parteneriatului transatlantic și trendului relației UE-SUA (aspecte acoperite în general la nivelul AFET). De asemenea, un element important al analizei Parlamentului European îl va constitui „lecțiile învățate”, urmare „experienței” negocierilor, dezbaterilor, adoptării și constatării implementării Acordului Swift, devenit reper în raportarea Parlamentului European față de abordarea acordurilor internaționale, după intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona.

Lucrările Comisiei pentru afaceri constituționale (AFCO) (p. 49)

Comisia AFCO a luat în dezbateri următoarele subiecte:

- 1. Propunerea de protocol privind preocupările poporului irlandez referitoare la Tratatul de la Lisabona (consultare/aprobare), raportor Paulo Rangel (PPE, Portugalia)*
- 2. Modificarea Regulamentului Parlamentului European privind punerea în aplicare a inițiativei cetățenilor europeni (ICE), raportor Zita Gurmai (S&D, Ungaria).*
- 3. Adoptarea proiectului de raport referitor la modificarea Regulamentului de procedură ținând seama de evoluția relațiilor PE cu instituțiile care reprezintă guvernele naționale după intrarea în vigoare a Tratatului de la Lisabona, raportor Alain Lamassoure (PPE, Franța).*

¹ Acordului dintre SUA și UE privind utilizarea și transferul de date din registrele cu numele pasagerilor (PNR) către Departamentul pentru Securitate Internă al SUA

Seminarii privind noua Politică agricolă comună (PAC) organizate de Comisia AGRI² (p. 51)

Seminariile au urmărit prezentarea studiilor efectuate de universități din domeniul agricol asupra propunerilor legislative privind PAC.

La dezbateri au participat membri ai Parlamentului European, reprezentanți ai instituțiilor europene și ai mediului diplomatic și academic.

Reuniunea lunară a Comisiei pentru pescuit (PECH) (p. 55)

În perioada 27-29 februarie a avut loc reuniunea lunară a Comisiei de Pescuit (PECH) a Parlamentului European (PE). La reuniune au participat reprezentanți ai Comisiei Europene (COM). În cadrul reuniunii a fost dezbătut documentul de lucru al PE referitor la propunerea de regulament de bază privind reforma Politicii comune a pescuitului (PCP). Raportorul propune un regim separat pentru Marea Mediterană și Marea Neagră. Totodată, a avut loc un schimb de opinii privind viitorul Fond european pentru pescuit și afaceri maritime și pescuitul costier și la scară redusă.

III. Alte evenimente de interes

Audiere publică cu privire la situația din Ungaria (p. 58)

La data de 9 februarie 2012, Comisia pentru libertăți civile, justiție și afaceri interne (LIBE) a Parlamentului European a organizat audierea publică cu privire la situația din Ungaria. La discuții, structurate pe patru paneluri, au participat reprezentanți ai: Guvernului ungar (Vice-Prim-Ministrul Tibor Navracsics), Comisiei Europene (comisarul Neelie Kroes și directorul general al DG Justiție, instituțiile internaționale relevante în protecția drepturilor fundamentale (Consiliul European, OSCE, Agenția pentru Drepturi Fundamentale), organizațiilor non-guvernamentale, activiști și deputați europeni.

În urma amânării votului unei rezoluții pe acest subiect în sesiunea anterioară de plen, în perspectiva contribuțiilor la dezbateri aduse de această audiere, agenda sesiunii plenare din 13-16 februarie 2012 a conținut pe ordinea de zi votul acesteia.

² Comisia pentru Agricultură și Dezvoltare Rurală